
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ № 2» г. ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«30» июня 2023 г.                                     № 197 

г. Чебоксары 

Об утверждении перечня учебников  

используемых в образовательном 

процессе МБОУ «Лицей № 2» г. Чебоксары 

в 2023-2024 учебном году 

 

В связи с началом нового 2023-2024 учебного года в соответствии с частью 4 статьи 18, 

пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», на основании решения педагогического совета (протокол от 

23.06.2023 № 5) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, допущенных Минпросвещения России к 

использованию в образовательном процессе школы, для реализации основных 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования на 2023-2024 

учебный год (приложение № 1). 

2. Заместителю директора  Гордовой Е. С.: 

2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год до всех 

участников образовательного процесса (педагогов, учащихся, родителей (законных 

представителей). 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2023-2024 учебном году по 

учебникам, допущенным Минпросвещения России к использованию в образовательном 

процессе. 

3. Заместителю директора Ефимовой Е. А. разместить на сайте школы настоящий 

приказ с утвержденным перечнем учебников на 2023-2024 учебный год. 

4. Библиотекарю Кузьминой Н. И. организовать выдачу учебников и учебных пособий 

обучающимся с 15.08.2023. 

  



Приложение № 1  

к приказу МБОУ «Лицей № 2» г. Чебоксары  

№ 197 от 30 июня 2023 г. 

Перечень учебников утвержденных на 2023-2024 учебный год 

Предметы Учебники 

9 класс 

Русский язык Разумовская М. М., Львова С. И., Капинос В. И. и др. Русский язык: 9 класс.- 

Москва: Дрофа, 2020 

Родной русский язык Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и др. Русский родной язык. 9 

класс. Учебник.- Москва: Просвещение,2022 

Литература Коровина В. Я., Коровин В. И., Журавлев В. П., и др. Литература/под ред. Коровиной 

В. Я.: 9 класс. – Москва: Просвещение, 2022 

Родная русская 

литература 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. и др. Родная русская литература. 

9 класс. Учебник.- Москва:Просвещение, 2022 

Иностранный язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. Английский язык: 9 класс. – Москва: 

Просвещение, 2019 

Математика Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра./Под ред. Теляковского 

С.А.: 9 класс.- Москва: Просвещение, 2019 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра: 9 класс: Углубленный 

уровень.  Москва: Просвещение, 2019. 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия: 7-9 класс. – Москва: 

Просвещение, 2018 

Информатика  Семакин И. Г., Залогова Л. А., Русаков С. В. и др. Информатика и ИКТ: 9 класс. – 

Москва: БИНОМ, 2017 

История Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Всеобщая история. История Нового времени. 1801 – 

1914/ Под ред. Карпова С.П.: 9 класс. – Москва: Русское слово, 2019 

Ляшенко Л. М.; Волобуев О. В.; Симонова Е. В. История России: XIX – начало ХХ 

века: 9 кл.асс. – Москва: Дрофа, 2020. 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Матвеев А. И. и др. Обществознание: 9 класс. – 

Москва: Просвещение, 2019 

Биология Захаров В. Б., Сивоглазов В. И. Биология: 9 класс.   Москва: Дрофа, 2019. 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия: 9 класс. – Москва: Просвещение, 2019 

Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. Химия: 9 класс. – Москва: Вентана-Граф, 

2019 

Физика Перышкин А. В., Гутник Е. М. Физика: 9 класс. – Москва: Дрофа, 2019 

География Алексеев А. И., Низовцев В. А., Ким Э. В. География: География России: Хозяйство 

и географические районы: 9 класс.  Москва: Дрофа, 2020. 

ОБЖ Виноградова Н. Ф. и др. Основы безопасности жизнедеятельности: 7-9 классы.- 

Москва: Вентана-Граф, 2019. 

Экономика Липсиц И. В. Финансовая грамотность: 8-9 классы: Материалы для учащихся. – 

Москва: ВАКО, 2018. 

Родной (чувашский) 

язык 
Абрамова Г. В., Разумова С. А. Чаваш челхи: 9 класс.  Чебоксары: Чуваш. кн. изд-

во, 2017. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура: 8-9-е классы: учебник. – Москва: Просвещение, 

2022 

10- 11 класс 

Русский язык Гольцова Н.Г.,Шамшин И.В.,Мищерина М.А. Русский язык: 10-11 класс (базовый 

уровень) в 2-х ч.  – 8-е изд. – Москва: Русское слово, 2020 

Львова С. И., Львов В. В. Русский язык: 10 класс (базовый и углубленный уровни). – 

6-е изд., стереотип.   Москва: Мнемозина, 2020. 

Львова С. И., Львов В. В. Русский язык: 11 класс (базовый и углубленный уровни).  – 

6-е изд., стереотип.  Москва: Мнемозина, 2020. 

Литература Зинин С. А., Сахаров В. И. Литература: 10 класс (базовый уровень) в 2-х ч..- 2-е изд. 

- Москва: Русское слово, 2020 

Зинин С. А. Литература. 11 класс: базов. и углуб. уровни в 2-х ч.  – 2-е изд. – Москва: 

Русское слово, 2020. 



Иностранный язык Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева И. В. и др. Английский язык: 10 класс: базов. 

уровень. - 9 –е изд. – Москва: Просвещение, 2020 

Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева И. В. и др. Английский язык: 11 класс: базов. 

уровень. – 10-е изд.– Москва: Просвещение, 2021. 

Математика Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачева М. В. и др. Математика: Алгебра и начала 

математического анализа: 10-11 класс (базовый и углубленный уровни). – Москва: 

Просвещение, 2020 

Мордкович А. Г., Семенов П. В. Алгебра и начала математического анализа:10 класс 

(базовый и углубленный уровни): В 2-х ч. – 9-е изд.,стереотип.  Москва: 

Мнемозина, 2020 

Мордкович А. Г., Семенов П. В. Алгебра и начала математического анализа:10 класс 

(базовый и углубленный уровни).:В 2-х ч. – 9-е изд., стереотип. Москва: 

Мнемозина, 2020 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Математика: Геометрия: 10-11 

класс (базовый и углубленный уровни). – Москва: Просвещение, 2020 

Информатика и ИКТ Семакин И. Г. Информатика: Углубленный уровень: 10 класс в 2-х ч. – 2-е изд., 

стереотип. – Москва: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2020 

Семакин И. Г., Шеина Г. Ю., Шестакова Л. В. Информатика: Углубленный уровень:  

11 класс. – Москва: БИНОМ, 2017 

Полякова К. Ю. Информатика. 10 класс: Учеб. в 2-х ч.: Базов. и углуб. уровни. – 2-е 

изд., стереотип. – Москва: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2020. 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А.  Информатика. 11 класс. Учебник (Базовый и 

углублённый уровни). В 2 ч..- Москва: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2022 

История Загладин Н. В., Белоусов Л. С. История: Всеобщая история: Новейшая история. 

1914г.  начало ХХI в.: 10-11 класс (базовый и углубленный уровни).  Москва: 

Русское слово – учебник, 2020. 

Волобуев О. В. История России. Начало ХХ – начало ХХI века. 10 класс.: 

Учеб.:Базов. уров. – Москва: Дрофа, 2020 

Волобуев О. В. История России. Начало ХХ – начало ХХI века. 10 класс.: Учеб. в 2-х 

ч.:углуб. уров. – Москва: Просвещение,2021 

Волобуев О. В. История России. 11 класс.: Учеб. в 2-х ч.:углуб. уров. – Москва: 

Просвещение,2021 

Обществознание Кравченко А. И. Обществознание. 10 класс: Учеб.: базов. уров. – 2-е изд., перераб. – 

Москва: Просвещение, 2021. 

Кравченко А. И. Обществознание. 11 класс: Учеб.: базов. уров. – 2-е изд., перераб. – 

Москва: Просвещение, 2021. 

География Максаковский В. П. География: Базовый уровень: 10-11 класс. – Москва: 

Просвещение, 2016 

Биология Высоцкая Л. В., Дымшиц Г. М. и др. Биология: Углубленный уровень: 10 класс. – 3-е 

изд. - Москва: Просвещение, 2021 

Высоцкая Л. В., Дымшиц Г. М. и др. Биология: Углубленный уровень: 11 класс. – 3-е 

изд.. – Москва: Просвещение, 2021 

Сивоглазов В. И. Биология. Общая биология. 10 класс: Учеб.: базов. уров. – 9-е изд., 

стереотип. – Москва: Дрофа, 2020. 

Сивоглазов В. И. Биология. Общая биология. 11 класс: Учеб.: базов. уров. – 9-е изд., 

стереотип. – Москва: Дрофа, 2021 

Химия Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф. Г. Химия: Базовый уровень: 10 класс. – 7-е изд.– 

Москва: Просвещение, 2020 

Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф. Г. Химия Базовый уровень: 11 класс. -= 8-е изд. – 

Москва: Просвещение, 2021 

Еремин В. В. Химия. 10 класс: Учеб. : углуб. уров. – 8- е изд., стереотип. – Москва: 

Просвещение,2021. 

Еремин В. В. Химия. 11 класс: Учеб. : углуб. уров. – 8- е изд., переаб.. – Москва: 

Просвещение,2021. 

Физика Мякишев Г. Я., Буховцев Е. Б., Сотский Н. Н. Физика: Базовый и углубленный 

уровни: 10 класс. – 7-е изд.  – Москва: Просвещение, 2020 

Мякишев Г. Я., Буховцев Е. Б., Сотский Н. Н. Физика: Базовый и углубленный 

уровни: 11 класс. – 9-е изд. – Москва: Просвещение, 2021 

Астрономия Воронцов-Вельяминов Б. А. Астрономия. 10-11 классы:Учеб.: базов. уров. – 9-е изд., 

стереотип. – Москва: Просвещение, 2021 



Экономика Брехова Ю. В. Финансовая грамотность: 10-11 классы: Материалы для учащихся. – 

Москва: ВАКО, 2018 

Автономов В.С. Экономика: Базовый уровень: 10-11 класс. – Москва: Вита-Пресс, 

2014 

Экономика: Профильный уровень /Под ред. Иванова С. И., Линькова А. Я.: 10-11 

класс.- Москва: Вита-Пресс, 2014 

Хасбулатов Р. И. Экономика: 10 класс. – Москва: Дрофа, 2014 

Хасбулатов Р. И. Экономика: 11 класс. – Москва: Дрофа, 2014 

Право Певцова Е. А. Право: основы правовой культуры: Базовый и углубленный уровни: 10 

класс: В 2-х ч. – 7-е изд. - Москва: Русское слово, 2020 

Певцова Е. А. Право: основы правовой культуры: Базовый и углубленный уровни: 11 

класс: В 2-х ч. – 9-е изд. - Москва: Русское слово, 2020 

Экология Чернова Н. М., Галушин В. М., Константинов В. М. Экология : Базовый уровень: 11 

класс.- Москва: дрофа, 2014 

ОБЖ Ким С. В. Основы безопасности жизнедеятельности. 10-11 классы: Учеб.: базов.уров. 

– 4-е изд., стереотип. – Москва: Просвещение, 2021. 

Родная (чувашская) 

литература 

Пушкин В. Н. Чувашская литература: Хрестоматия: 10 класс. – Чебоксары: Чув. кн. 

изд-во 

Пушкин В. Н. Чувашская литература: Хрестоматия: 11 класс. – Чебоксары: Чув. кн. 

изд-во 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура: 10-11 классы:учебник.- Москва: Просвещение, 2022 

 

 

 

 

 


